disponibilizando, igualmente aos seus clientes, a oferta mutualista do MGAM. A CEMG desempenha um 

papel determinante na operacionalização da estratégia de negócio do Grupo Montepio, uma vez que 

coloca à disposição do mesmo a sua rede de retalho bancário, constituída por 457 (quatrocentos e 

cinquenta e sete) balcões distribuídos geograficamente por todo o país. A rede de distribuição da CEMG é 

ainda complementada por uma estrutura de distribuição multicanal, suportada por serviços de banca 

automática e à distância, e pela sua presença no exterior - 6 escritórios de representação na Europa, EUA

[...]

Assumindo a integral subscrição da Oferta de Unidades de Participação, no montante máximo de 

€200.000.000 (duzentos milhões de euros), prevê-se que, deduzidas todas as despesas associadas, o 

montante líquido das receitas resultantes da Oferta seja de aproximadamente €199.761.250 (cento e 

noventa e nove milhões e setecentos e sessenta e um mil e duzentos e cinquenta euros). 

As despesas totais com a Oferta consistem num conjunto de comissões e outras despesas relacionadas 

com a aprovação do corrente Prospeto, o registo da emissão e a admissão à negociação das Unidades de 

Participação resultantes da Oferta, num montante estimado de €238.750 (duzentos e trinta e oito mil e 

setecentos e cinquenta euros) 

E.2a Motivos da oferta e 

afetação das 

receitas quando 

diferentes da 

obtenção de lucros 

e/ou da cobertura 

de determinados 

riscos 

As receitas líquidas da emissão de Unidades de Participação serão aplicadas pelo Emitente na satisfação